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MADEIRA - ABRIL  2011

DATAS DE REALIZAÇÃO:
DE 3 A 6 ABRIL OU DE 7 A 10 ABRIL 2011

ANEXO 21
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MADEIRA…
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• MADEIRA

INFORMAÇÕES GERAIS MADEIRA |  3

A Madeira, oficialmente designada por Região Autónoma da Madeira, é um arquipélago português dotado de
autonomia política e administrativa através do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma da Madeira,
previsto na Constituição da República Portuguesa. A Madeira faz parte integral da União Europeia com o estatuto de
região ultraperiférica do território da União, conforme estabelecido no artigo 299º-2 do Tratado da União Europeia.
Descoberta primeiro pelos Romanos ficou conhecida como as "Ilhas de púrpura , mais tarde o arquipélago foi então
redescoberto pelos portugueses, nomeadamente Tristão Vaz Teixeira e João Gonçalves Zarco em 1419, que apelidou
a ilha com o nome Madeira devido à abundância desta matéria-prima. Primeiro, foi descoberta a ilha do Porto Santo
(1418), por João Gonçalves Zarco e Tristão Vaz Teixeira; depois, a ilha da Madeira (1419), com Bartolomeu
Perestrelo, que acompanhava de novo João Gonçalves Zarco.
É um arquipélago bastante turístico durante todo o ano, devido ao seu clima com temperaturas amenas tanto no
Inverno como no Verão e também famoso pelo seu espectacular fogo-de-artifício no Ano-Novo, classificado como o
maior espectáculo pirotécnico do mundo na passagem de ano de 2006 para 2007, assim como pelo seu vinho
licoroso característico conhecido mundialmente Vinho da Madeira, pelas suas flores e pelas suas paisagens com
montanhas abruptas, vales verdejantes e floridos, o panorama do mar e das escarpas do litoral e pelas suas praias de
areia dourada da ilha do Porto Santo.
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1º DIA – LISBOA / MADEIRA S4 461 07h30 / 09h10
Comparência às 05h30 no Terminal 2 do Aeroporto de Lisboa. Formalidades de embarque assistidas pelo Delegado da Palma
Tours, e descolagem em Voo SATA directo à Madeira. Chegada à Madeira às 09h10, desembarque recolha de bagagens e de
imediato efectuaremos a visita ao Miradouro do Pico dos Barcelos de onde podemos apreciar uma vista magnifica sobre a Baía
do Funchal. Condução á Eira do Serrado (1095m), onde teremos uma espectacular panorâmica sobre o Curral das Freiras. O
Curral das Freiras era o local onde as Freiras do Convento de Santa Clara se escondiam para fugirem aos ataques de Piratas e
Corsários que assolavam a Madeira no Séc. XVI. Esta vila esteve sempre muito isolada até ao ano de 1959, quando se construiu a
estrada pela qual vamos descer para então podermos saborear o delicioso Bolo de Mel e fazer uma prova de Ginja do Curral.
Condução ao Hotel e distribuição dos alojamentos no Suite Hotel Jardins d’Ajuda **** . Almoço . Tarde livre para descansar.
Jantar com bebidas incluídas em restaurante local

2º DIA – MADEIRA
Pequeno almoço buffet no hotel. Partida em autocarro de Turismo e com guia local, em direcção a Câmara de Lobos, com uma
breve paragem no Pico da Torre, para desfrutarmos a vista sobre a vila piscatória, uma vez pintada por Sir Winston Churchill
aqundo de uma das suas passagens pela Madeira. Condução até ao Cabo Girão , considerado o Promontório mais alto da Europa
e 2º no Mundo. Continuação até à vila da Ribeira Brava – breve paragem para um café ou então se preferir, visitaremos a Igreja
desta airosa vila. A viagem segue pela estrada da Serra de Água até ao cume da Encumeada, onde em dias de céu limpo
poderemos ver a Costa Norte e Costa Sul da ilha. Descida até S. Vicente, pela estrada velha do Seixal, atravessando uma densa
área de vegetação luxuriante, cascatas e falésias. Chegada ao Porto Moniz e almoço em restaurante local. Porto Moniz é muito
conhecido pelas suas piscinas naturais. Após a refeição continuamos para o Paúl da Serra , planalto a cerca de 1600 m acima do
nível do mar, conhecido como o “tecto da Madeira” . Regresso ao hotel. Jantar em restaurante local.

3º DIA – MADEIRA
Pequeno-almoço buffet. Pela manhã visitamos a pé a Cidade do Funchal : destacando-se a Igreja e Mosteiro de Santa Clara,
construídos entre 1489 e 1496, em estilo hispano-árabe, o Fortaleza - Palácio São Lourenço da primeira metade do século XVI, a
Sé Catedral, projectada por Pêro Anes a mando do rei D. Manuel I de Portugal e que tem um dos mais belos tectos de Portugal
feitos com a madeira da ilha, contém uma mistura de estilos arquitectónicos: o flamengo, com linhas góticas e características do
estilo Manuelino foi terminada em 1514 ano em que é também elevada a bispado. Edifícios também importantes são: o paço
episcopal, o palácio do governo regional, a Câmara Municipal do Funchal, o Teatro Municipal Baltazar Dias, etc. Conheceremos
ainda o Mercado dos Lavradores, uma verdadeira explosão de cor e sensações únicas, para apreciar a venda de flores, legumes,
frutas tropicais, bem como as diversas variedades de peixe da ilha. Visitamos ainda uma casa de bordados tradicionais e uma
adega de vinhos da Madeira, para conhecer e degustar os diversos tipos de vinhos regionais. Almoço incluído num restaurante da
marina.

ITINERÁRIO  |  4
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Alojamento no mesmo hotel.
De tarde subida em TELEFÉRICO até ao Monte - a localidade do Monte é muitas vezes comparada com a vila de Sintra, em
Portugal Continental, por nela se encontrarem alguns dos mais belos palacetes de outros séculos, cuja envolvente bucólica
transmite o charme de outras épocas. Muito temos para ver. Rever e relembrar: a Igreja da Nossa Senhora do Monte, padroeira
da ilha da Madeira em honra da qual se celebra a maior festa religiosa da Região, no dia 15 de Agosto, é também muito
procurada pelos peregrinos. Muitos dos fiéis vêm aqui rezar ou pagar promessas junto do túmulo do Imperador da Áustria, Carlos
I, que na antiga Quinta do Monte, hoje denominada "Quinta Jardins do Imperador", faleceu em 1922. Possibilidade de efectuar
parte da descida em Carros de Cestos – extra. Regresso ao hotel
19h30 - Transporte ao restaurante tipico, onde teremos a nossa NOITE TIPICA MADEIRENSE a qual inclui um delicioso Menu de
Espetada à Madeirense, Fado, Folclore e ainda uma musica para dançar. Finda a festa regresso ao mesmo hotel e alojamento.

4º DIA – MADEIRA / LISBOA S4 466 21h45/23h20
Pequeno almoço no hotel .
Hoje faremos um passeio de dia completo à CAMACHA – conhecida pelo seu artesanato em vimes, PICO DO ARIEEIRO – a 1810 m
de altitude sobre o nível do mar, RIBEIRO FRIO – com os seus viveiros de trutas, SANTANA - com as suas casinhas típicas com
telhados de colmo. VISITA AO PARQUE TEMÁTICO DA MADEIRA. Almoço com bebidas, incluído em percurso. Continuamos por
FAIAL, PORTO DA CRUZ - PORTELA (belos miradouros de onde se avistam a costa norte e a Ilha de Porto Santo) , MACHICO –
onde os 1ºs navegadores João Gonçalves Zarco e Tristão Vaz Teixeira chegaram em 1420! Ao final da tarde condução ao
aeroporto para embarque de regresso ao Continente. Chegada a Lisboa, , desembarque e fim dos nossos serviços.

Salvaguardamos o nosso direito de alterar e ajustar a ordem das visitas por questões operacionais!

ITINERÁRIO  |  5

• MADEIRA

268



A
v.

 F
on

te
s P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o,

 N
º 3

5 
-1

1º
 C

  |
 10

50
-11

8 
Li

sb
oa

 | 
 | 

N
IF

: 5
08

 5
40

 9
17

 N
IP

C
 5

0
8

 5
4

0
 9

17
 -

C
ap

it
al

 S
o

ci
al

 €
10

0
.0

0
0

,0
0

 M
at

ri
cu

la
d

o
 n

a 
C

.R
.C

. 
S

in
tr

a 
n

.º
 5

0
8

54
0

9
17

 A
lv

ar
á:

 1
51

7/
20

0
8

A
v.

 F
on

te
s P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o,

 N
º 3

5 
-1

1º
 C

  |
 10

50
-11

8 
Li

sb
oa

 | 
 | 

N
IF

: 5
08

 5
40

 9
17

 N
IP

C
 5

0
8

 5
4

0
 9

17
 -

C
ap

it
al

 S
o

ci
al

 €
10

0
.0

0
0

,0
0

 M
at

ri
cu

la
d

o
 n

a 
C

.R
.C

. 
S

in
tr

a 
n

.º
 5

0
8

54
0

9
17

 A
lv

ar
á:

 1
51

7/
20

0
8

VOOS  |  6

• VOOS PREVISTOS

1º GRUPO DE 03 A 06 DE ABRIL DE 2011
2º GRUPO DE 07 A 10 DE ABRIL DE 2011

LISBOA – FUNCHAL S4  461   0730   0910  OK      
FUNCHAL – LISBOA  S4 466  2145   2320  OK 

VOOS SATA INTERNACIONAL CONFIRMADOS COM 50 LUGARES CADA .
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O hotel está situado a 3 km do centro da cidade do Funchal, na ilha da Madeira.
Localizado na zona turística por excelência, o Suite Hotel Jardins d’Ajuda I e II encontram-se muito próximos do mar,
com acesso à praia e a outras facilidades, nomeadamente restaurantes, bares, a 50m do Centro Comercial (Madeira
Fórum), supermercados, rede de transportes públicos e um parque de estacionamento privado. É uma localização
privilegiada que alia o conforto e a qualidade do hotel, a todas as possibilidades das áreas circundantes, para que a
sua estadia se torne memorável.

O Suite Hotel Jardins d’Ajuda I e II possui 277 unidades de alojamento sendo 52 Twins (quartos individuais), 95
Studios (com kitchinete) e 130 Suites Junior (com kitchinete), todos com tv, secador de cabelo, cofre individual,
telefone directo à rede externa, vidros duplos, ar condicionado, varanda, com uma esplêndida vista de mar, jardins
ou montanha.

O hotel conta com um Coffee Shop junto à piscina, restaurante com serviço à la carte e pequeno almoço buffet. À
noite, no Cocktail Bar, organiza eventos de animação musical com música ao vivo. Um sonho de sabores, ao ritmo da
festa que este hotel lhe proporciona.

O hotel conta ainda com piscina interior, uma piscina exterior, ambas climatizadas e um amplo solário rodeado de
amplos jardins.
Aproveite o Sol e as amenas temperaturas mediterrânicas da ilha da Madeira.

Esta Unidade disponibiliza, para os seus hóspedes, serviço de transporte gratuito, em autocarro, para o centro do
Funchal e de regresso ao hotel várias vezes ao dia. Apoia, também, os seus clientes, a nível da escolha de roteiros e
de outros serviços diversificados de turismo. É de referir, ainda, que, nas Galerias Jardins d’Ajuda, existem serviços
comerciais diversos e de restauração o que, sem dúvida, é mais um motivo para se sentir mais perto de tudo o que
pode necessitar.

HOTEL  NA MADEIRA |  7

• SUITE HOTEL JARDINS D´AJUDA 4*

270



A
v.

 F
on

te
s P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o,

 N
º 3

5 
-1

1º
 C

  |
 10

50
-11

8 
Li

sb
oa

 | 
 | 

N
IF

: 5
08

 5
40

 9
17

 N
IP

C
 5

0
8

 5
4

0
 9

17
 -

C
ap

it
al

 S
o

ci
al

 €
10

0
.0

0
0

,0
0

 M
at

ri
cu

la
d

o
 n

a 
C

.R
.C

. 
S

in
tr

a 
n

.º
 5

0
8

54
0

9
17

 A
lv

ar
á:

 1
51

7/
20

0
8

A
v.

 F
on

te
s P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o,

 N
º 3

5 
-1

1º
 C

  |
 10

50
-11

8 
Li

sb
oa

 | 
 | 

N
IF

: 5
08

 5
40

 9
17

 N
IP

C
 5

0
8

 5
4

0
 9

17
 -

C
ap

it
al

 S
o

ci
al

 €
10

0
.0

0
0

,0
0

 M
at

ri
cu

la
d

o
 n

a 
C

.R
.C

. 
S

in
tr

a 
n

.º
 5

0
8

54
0

9
17

 A
lv

ar
á:

 1
51

7/
20

0
8

Preços  por pessoa : MINIMO 45 PARTICIPANTES

a) Em quarto duplo 499,00€
b) Suplemento individual 75,00€

SERVIÇOS INCLUÍDOS:

Passagem Aérea Lisboa – Madeira - Lisboa na SATA;
Inclui 60,91€ de Taxas de Aeroporto ( em 30 Nov. 2010);
Acompanhamento de Guia Palma Tours de Lisboa a Lisboa – vai com o 1º grupo e  volta com o ultimo;
Viagem de 4 dias = 3 noites;
Transporte em moderno Autocarro de Turismo;
Alojamento na base de quartos duplos com banho privativo;
Estada de 3 noites em Hotel ****;
Visitas e entradas mencionados em programa;
Todas as refeições desde o almoço do 1º dia ao almoço do 4º dia: 3 Pequenos almoços buffet no hotel + 04 Almoços incluindo bebidas + 01 
Jantar no hotel + 01 Jantar Típico Madeirense incluindo bebidas + 1 Jantar em restaurante local incluindo bebidas;
Refeições no Hotel incluem Água Mineral e Vinho somente; restantes refeições incluem também cerveja ou refrigerantes e café ;
Taxas de Turismo, Serviços e IVA à data de hoje); 
Seguro de Assistência em Viagem – 25,000€ - Multiviagens Portugal – Franquia de 50€ por cada ocorrência ; 
Entrada no Parque Temático da Madeira;
Subida em Teleférico do Funchal ao Monte;

Estes preços não incluem: 
Bar, Lavandaria, Comunicações;
Bagageiros; Gratificações;
Outros serviços não mencionados 

ORÇAMENTO  |  8

ESTE PROGRAMA É DA RESPONSABILIDADE TECNICA DE PALMATOURS TOUR OPERATOR - ALVARÁ 1517/08
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